
STEIERMÄRKISCHER LANDTAG

LANDESRECHNUNGSHOF

GZ. : LRH 32 L l - 1988/14

BERICHT

betreffend die stichprobenweise bautechnische Über-

prüfung der Tätigkeit der Fachabteilung IIIc der

Fachabteilungsgruppe Landesbaudirektion bei der Ab-

Wicklung des Bauabschnittes 04 der Abwasseranlage
der Stadtgemeinde Liezen



I -

INHALTSVERZEICHNIS

l. PRÜFUNGSAUFTRAG ................................. l

2. VORARBEITEN UND PLANUNG ......................... 3

3. BESCHREIBUNG DER ANLAGE ......................... 19

4. AUSSCHREIBUNG UND VERGABE DER TIEFBAÜARBEITEN.... 37

5. BISHERIGE BAUAUSFÜHRUNGEN UND ABRECHNUNGEN

DER TIEFBAUARBEITEN ............................. 47

6. BISHERIGE MASCHINEN- UND ELEKTROTECHN.
[...]

flössen, wobei sich die Strömungsgeschwindigkeit
ständig verringert. Das überstehende Klarwasser

rinnt sodann über die beidseitig gezahnte Ablaufrinne

ab.

Infolge Verlangsamung der Fließgeschwindigkeit

und Vermeidung von Turbulenzen im Nachklärbecken

sinkt der Belebtschlamm zu Boden und wird von einem

ständig umlaufenden Rundräumer in den zentrisch

situierten Schlammtrichter geschoben.



-23-

Die beiden Nachklärbecken erhalten ein Gesamtvolumen

von 2. 890 m bei einer Oberfläche von 850 m2. Bei

diesen Abmessungen errechnet sich eine Oberflächen-

beschickung bei Trockenwetterabfluß von 0, 53 m/h

und bei Regenwetter eine solche von 0, 92 m/h. Die

Aufenthaltszeit beträgt bei Trockenwetterabfluß

6, 4 Std. und bei Regenwetterabfluß 3, 7 Std.

Von den Schlammtrichtern der Nachklärbecken führen

Heberleitungen in das Schlammpumpenwerk. Allenfalls

auftretender Schwimmschlamm wird über eine Schwimm-

schlammabzugsvorrichtung entfernt.

Im Schlammpumpwerk sind 2 Tauchmotorpumpen für

die Rücklaufschlammförderung und eine Tauchmotorpumpe

für die überschußschlammförderung vorgesehen. Der
Rücklauf schlämm wird gemeinsam mit dem mechanisch

gereinigten Rohabwasser wieder der Belebung zuführt,

während der Überschußschlamm in die Vorklärbecken

oder direkt in den Eindicker gepumpt wird.

Der anfallende Schlamm wird in statischen Eindickern

(V = 315 m , 0 = 150 m2 ) oder maschinell vorentwäs-

sert und in den Faulbehälter (V = 800 m', Aufent-

haltszeit bei einer Trockensubstanz von 4 % 22

Tage) gepumpt. Es ist ein beheizter, gut isolierter

Faulbehälter vorgesehen. Zur Beheizung wird das

bei der Schlammfaulung anfallende Methangas verwen-
det.

überschußschlamm aus der biologischen Stufe und

Primärschlamm aus der mechanischen Stufe werden

gemeinsam anaerob behandelt, d. h. unter Luftabschluß

ausgefault.



-24-

Durch ständiges Umwälzen des Faulrauminhaltes und

einer Temperatur von 30 - 35 Grad C wird eine kurze

Aus-Faulzeit von ca. 20 Tagen erreicht.

Der ausgefaulte Schlamm wird mit einer Schlammpresse
unter Zusatz von Flockungsmitteln entwässert. Der

Preßkuchen weist einen Feststoffgehalt von ca.

20 - 30 % auf und ist stichfest. Es wird mittels

Förderband auf das angrenzende Schlammlager ver-
bracht, oder direkt abgeführt. Bei Ausfall der

Schlammpresse oder als Zwischenlösung stehen als

Speicherraum zwei dichte Erdbecken zur Verfügung.

Außer den erforderlichen elektrischen Einrichtungen
zur Steuerung und Überwachung der Kläranlage befinden
sich im Betriebsgebäude und der Maschinenhalle

noch eine Schaltwarte, ein Labor, ein Gefolgschafts-
räum, eine Sanitärgruppe mit WC, Brause und Wasch-

tisch, die Schlammvorentwässerung, die Schlammpresse,
der Eindicker, die Heizung und Gasmotor-Generator-

Station, die Umwälz- und Beschickerpumpenstation

und die Gebläsestation. Die Schaltung der Kläranlage
soll - soweit zweckmäßig - automatisch erfolgen.
Alle wichtigen Betriebswerte werden registriert.

Das von dem Nachklärbecken abfließende biologisch
gereinigte Abwasser gelangt in weiterer Folge zu
einem Probeentnahme- und Hochwasserpumpwerkschacht,
welcher ebenfalls auf dem Kläranlagengelände situiert
ist.

Der Probeentnahmeschacht ist als offenes Rechteck-

gerinne mit einer Normventurieinschnürung ausgebil-
det. Hiedurch ist es zum Zwecke von Probeentnahmen

möglich, diese mittels eines transportablen Mengen-



-25-

Meßgerätes mengenproportional zu entnehmen. Bei

Hochwasserführung der Enns wird der Ablauf in das

angebaute Hochwasserpumpwerk geleitet. Drei auto-

matisch gesteuerte Tauchmotorpumpen fördern das
geklärte Abwasser sodann in die Enns .

Betreffend Hochwassersicherheit des Kläranlagenge-
ländes wird im Projekt ausgeführt:

Das Gelände ist flußseitig durch Begleitdämme gegen
Überschwemmung durch Ausuferung der Enns geschützt.
Die Einbringung des gereinigten Abwassers in die

Enns ist selbst bei Hochwasserführung derselben

durch ein ablaufseitiges Hochwasserpumpwerk sicher-
gestellt.

Wie bereits erwähnt, dient als Vorfluter für die

Einleitung der biologisch gereinigten Abwässer

die Enns. Die max. Wassereinleitung beträgt im
Endausbau bei Trockenwetter 126 1/s bzw. 410 1/s

bei Regenwetter. Nach den hydrologischen Daten
des hydrographischen Dienstes sind in der Enns

nachstehende Abflußwerte zu berücksichtigen:

mittlerer Abfluß (MQ) 64, 1 m3 /s

mittlerer Jahreskleinstabfluß (MJNQ) 17, 6 m'/s

Die Verdünnungszahlen betragen daher für den Trocken-

wetterabfluß

bei MQ

bei MJNß

509

140



-26-

Bei einer zu erwartenden Restverschmutzung des

Trockenwetterablaufes von 20 mg BSB5/1 errechnet

sich eine BSB5 Erhöhung, bezogen auf das MJNQ von

0, 15 mg/1 für die Enns. Da die Kläranlage Liezen

zudem auf Nitrifizierung der Stickstoff Verbindungen
ausgelegt ist und eine Denitrifikation verfahrens-

technisch erreichbar ist, wurde die Einleitung
der biologisch gereinigten Abwässer von der Behörde

als unbedenklich bezeichnet.

Das Kläranlagengrundstück befindet sich im Eigentum

der Stadtgemeinde Liezen.

Für die fachspezifische Beurteilung der gesamten

Anlagenkonzeption wurde vom Landesrechnungshof

üniv. -Prof Dr. techn. Helmut Renner beauftragt,

ein Gutachten hinsichtlich der Größe, der Ausstattung
und der gewählten Anlagenart zu erarbeiten. In

diesem Gutachten (Beilage 22) führt Prof. Renner

zur Wahl des biologischen Reinigungsverfahrens

und dessen Bemessung und zur Wahl des Schlammbehand-

lungsverfahrens folgendes aus:

Unter den verschiedenen, theoretisch denkbaren Mög-

lichkeiten für die biologische Abwasserreinigung

- Belebungsverfahren

- Tropfkörper

- Tauchtropfkörper

Abwasserteiche

- Pflanzenkläranlage

erfüllt für die vorgegebene Ausbaugröße von 18. 000 EGW

das vom Projektanten gewählte Belebungsverfahren

am besten die Gesamtheit der Anforderungen hinsichtlich



-27-

Baukosten, Betriebskosten, Reinigungseffekt,
technischer Ausgereiftheit und Betriebssicherheit

und entspricht voll dem heutigen Stand der Technik.

Das vorgesehene Belüftungssystem für die Belebungs-
becken - Plattenbelüfter der Fa. Messner - ist zwar

eine relativ neue Entwicklung, die bisher vorliegenden

Erfahrungen zeigen aber, daß dieses System den be-
kannten Verfahren hinsichtlich der Betriebssicherheit

zumindest gleichwertig und hinsichtlich des Energiebe-
darfes sogar überlegen ist.

Die Frage, ob die Vorschaltung eines Vorklärbeckens

sinnvoll ist, hängt mit der Wahl des Schlammbehand-

lungsverfahrens zusammen und wird gesondert behandelt.

Hinsichtlich der Bemessung der biologischen Reini-

gungsstufe wird festgestellt, daß eine biologische

Reinigungsstufe nach dem Belebungsverfahren aus den

wesentlichen Bauteilen

- Belebungsbecken

Nachklärbecken und

- Rücklaufschlamm-Pumpe

besteht.

Während beim Nachklärbecken und bei der Rücklauf-

Schlammpumpe kaum ein Bemessungsspielraum besteht,

richtet sich die Bemessung des Belebungsbeckens nach

dem geforderten Reinigungseffekt.



-28-

Basis für die Bemessung des Belebungsbeckens sind

die Schlammbelastung Byg - auf diese Kenngröße soll

aber nicht näher eingegangen werden - und die Raumbe-

lastung B^.

Die Raumbelastung Bg kg BSB5/m . d ist die pro m'
Belebungsbeckenvolumen täglich zugeführte, als bio-

chemischer Sauerstoffbedarf 8885 gemessene organische

Schmutzfracht.

Nach den "Technischen Richtlinien" des Bundesmini-

steriums für Bauten und Technik (1984) beträgt die

zulässige Raumbelastung für eine normale biologische

Abwasserreinigung BR & 0, 8 kg BSB5/m'. d. Bei Bele-
bungsanlagen mit vorgeschaltetem Vorklärbecken ent-

spricht dies einem spezifischen Belebungsbeckenvolumen

von ca. 0, 050 m3 /EGW.

Mit diesem spezifischen Belebungsbeckenvolumen ist

eine sehr weit gehende Elimination der im Rohabwasser

enthaltenen Kohlenstoff Verbindungen und die Einhaltung

der üblicherweise im Wasserrechtsbescheid enthaltenen

Bedingungen für die Kennwerte 8885 und CSB sicherge-

stellt.

Der im Rohabwasser enthaltene Stickstoff liegt aller-

dings bei Einhaltung der oben angegebenen Raumbe-

lastung BR im Ablauf der Kläranlage zu einem beträcht-

lichen Teil noch immer als Ammonium (N114) vor und

wird erst im Gewässer durch spezielle Mikroorganismen

zu Nitrat (N03) oxidiert. Der dadurch gegebene Sauer-

stoffbedarf stellt eine Belastung des Sauerstoffhaus-

haltes des Vorfluters dar.



-29-

Diese Belastung wurde von den Wasserrechtsbehörden

bisher in der Regel noch toleriert und nur in Aus-

nahmefällen ein Grenzwert für den Ammoniumgehalt

im Ablauf - meist NH4<10 mg/1 - vorgeschrieben. Es

ist aber zu erwarten, daß innerhalb der nächsten

Jahre die Anforderungen an die Beschaffenheit der

Kläranlagenabläufe verschärft werden und generell

die Forderung erhoben wird, daß die Stickstoffoxidation

nicht erst im Vorfluter erfolgen dürfe, sondern in

die Kläranlage verlegt werden müsse.

Bei der Kläranlage Liezen wurde dieser Entwicklung

bereits Rechnung getragen und im Wasserrechtsbescheid

ein maximaler Ammoniumgehalt von 10 mg/1 vorgeschrie-

ben.

Ohne auf die maßgeblichen Parameter - Temperatur,

Schlammalter, Generationszeit der stickstoffoxi-

dierenden Mikroorganismen usw. - näher einzugehen,

sei hier nur festgestellt, daß mit einer Oxidation

des Stickstoffes im Belebungsbecken gerechnet werden

kann, wenn die zulässige Raumbelastung auf B^ ^ 0,5
kg BSB5/m . d gesenkt bzw. das spezifische Volumen
äes Belebungsbeckens auf 0, 080 m /EGW erhöht wird.

Für diese Raumbelastung wurden die Belebungsbecken

der Kläranlage Liezen bemessen und damit den Forde-

rungen des Wasserrechtsbescheides entsprochen.

Neben den Bauwerken und Einrichtungen zur Reini-

gung des Abwassers ist die Schlaminbehandlungsstufe

ein integrierender Bestandteil jeder Kläranlage.

Der anfallende Klärschlamm besteht aus den im Rohab-

wasser enthaltenen abtrennbaren "Primärfeststoffen"



-JO-

und dem "Uberschußschlamm" aus der biologischen

Reinigungsstufe. Der Uberschußschlamm entsteht durch

die Umwandlung gelöster Abwasserinhaltsstoffe in

bakterielle Biomasse beim biologischen Reinigungs-
prozeß.

Frischer Klärschlamm geht rasch in stinkende Fäulnis

über, enthält viel Wasser und muß daher vor seiner

endgültigen Beseitigung "behandelt" werden. Ziel

der Schlammbehandlung ist es, den Schlamm in einen

nicht mehr faulfähigen Zustand zu versetzen und seine

Entwässerbarkeit zu verbessern.

Von den zahlreichen Varianten der Schlammbehand-

lung sollen nur jene zwei Verfahren erörtert und

miteinander verglichen werden, die in Österreich

vorwiegend angewendet werden:

die simultane aerobe Schlammstabilisation

- die anaerobe Schlammfaulung in geschlossenen,

beheizten Faulbehältern.

Bei der simultanen aeroben Schlammstabilisation

erfolgen die Abwasserreinigung und die Schlammbe-

handlang gleichzeitig (simultan) im Belebungsbecken

nach einem einfachen Verfahrensprinzip:

Wenn einer großen Bakterienmasse pro Zeiteinheit

nur eine geringe Nährstoffmenge zugeführt wird, d. h.

wenn die Organismen ständig im "Hungerzustand" gehalten

werden, sind sie gezwungen, zur Deckung ihres

Energiebedarfes alle nur verfügbaren oxidierbaren

Stoffe, Z. T. sogar die eigene Zellsubstanz, abzubauen.

Der als Schlamm verbleibende Rest besteht dann zum



-31-

Großteil aus nicht mehr weiter zersetzbaren Stoffen

er ist "stabilisiert" - und kann ohne

ümweltbelästigung beseitigt werden.

Im technischen Durchlauf betrieb einer Belebungs-

anläge erreicht man den gewünschten "Hungerzustand"

dadurch, daß man das Belebungsbecken über das für

eine Stickstoffoxidation notwendige Volumen hinaus

noch weiter vergrößert bzw. die Raumbelastung Bg
senkt. Nach den "Technischen Richtlinien" des

Bundesministeriums für Bauten und Technik soll zur

Erzielung einer simultanen Schlammstabilisation das

spezifische Volumen des Belebungsbeckens rund

0, 25 m'/EGW betragen.

Bei dieser auch als "Langzeitbelüftung" bezeichneten

Variante des Belebungsverfahrens wird dem Belebungs-

becken kein Vorklärbecken zur Abscheidung von Primär-

feststoffen vorgeschaltet, da ja nicht nur der im

Belebungsbecken entstehende bakterielle Überschuß-

schlämm, sondern auch der Primärschlamm stabilisiert

werden soll und er zu diesem Zweck in das Belebungs-

becken gelangen muß.

Die simultane aerobe Stabilisation ist baulich einfach

und erfordert außer einer Vergrößerung des Belebungs-

beckens und einer leistungsfähigen Belüftungseinrich-

tung keine zusätzlichen Bauwerke; sie ist unkompli-

ziert in der Betriebsführung und wenig empfindlich

gegenüber problematischen Abwasserinhaltsstoffen

und stoßweiser Belastung. Der entscheidende Nachteil

des Verfahrens liegt darin, daß keine Energie gewonnen

werden kann, sondern - im Gegenteil - zusätzliche

Energiekosten anfallen.



32-

Bei der anaeroben Schlammfaulung werden Pimärschlamm

und biologischer Uberschußschlamm in einem von der

Abwasserreinigungsstufe getrennten, geschlossenen

und beheizten Faulbehälter ausgefault. Das entstehende

Faulgas kann energetisch genutzt werden.

Die Schlammfaulung erfordert technisch anspruchs-

volle zusätzliche Bauwerke und Einrichtungen, die

Betriebsführung ist schwieriger und verlangt entsprech-

ende fachliche Qualifikationen; die Faulung ist weiters

empfindlich gegenüber Belastungsschwankungen und

problematischen Abwasserinhaltsstoffen. Diesen Nach-

teilen steht als Vorteil gegenüber, daß über das

entstehende Faulgas nutzbare Energie gewonnen werden

kann.

Die Primärfeststoffe sollen bei der Schlammfaulung
nicht in das Belebungsbecken gelangen, sondern werden

in einem vorgeschalteten Vorklärbecken abgeschieden.

Der Verzicht auf ein Vorklärbecken wäre zwar theo-

retisch möglich und wurde in Einzelfällen auch schon

versucht, hätte aber neben einer notwendigen Vergröße-

rung des Belebungsbeckens zur Folge, daß sich der

Sauerstoffbedarf und damit der Energieaufwand für

die Belüftung des Belebungsbeckens erhöht und weiters,

daß ein Teil der Primärfeststoffe im Belebungsbecken

oxidiert wird und damit die Gasausbeute bei der Faulung
des entnommenen Schlammes sinkt. Sofern der anfallende

Schlamm ausgefault wird, ist die Anordnung eines

Vorklärbeckens demnach sinnvoll.



-33-

Außer dem Vorklärbecken werden an zusätzlichen Anlage-

teilen der eigentliche Faulbehälter mit den zugehöri-

gen technischen Installationen (Wärmetauscher, Heiz-

kessel, Umwälzung, Schwimmdeckenzerstörung, usw. ),

ein Schlamm-Voreindicker sowie die Einrichtungen
zur Gasverwertung benötigt.

Für die Kläranlage Liezen ist darüber hinaus eine

maschinelle Schlammvorentwässerung vorgesehen, die

zwischen dem Voreindicker und dem Faulbehälter ange-

ordnet ist. Mit ihr wird der Feststoffgehalt des

voreingedickten Schlammes durch Wasserentzug auf

etwa das vierfache erhöht und dementsprechend das

Volumen des in den Faulbehältern einzubringenden
Schlammes auf 1/4 vermindert. Die maschinelle Vorent-

Wässerung ist auf Grund der ungünstigen klimati-

sehen Winterbedingungen vorgesehen, da nicht garantiert

werden kann, daß mit dem zur Verfügung stehenden

Faulgas die gesamte nicht vorentwässerte Schlammenge
auf die erforderliche Faulraumtemperatur von 32

35 C aufgeheizt werden könnte.

Die technisch einfachste Möglichkeit der Faulgas-

Verwertung besteht darin, das Faulgas in einem Heiz-

kessel zu verfeuern und mit dem erzeugten Warmwasser

den Faulbehälter und das Betriebsgebäude zu heizen.

Bei dieser Variante kann aber das Gas in der warmen

Jahreszeit nicht zur Gänze verwertet werden und muß

zum Teil ohne Energiegewinn aufgefackelt werden.

Bei einer anderen für große Kläranlagen mit Druck-

luftbelüftung geeigneten Variante dient das Gas als

Antriebsmittel für einen mit dem Drucklufterzeuger

direkt gekoppelten Gasmotor. Die Beheizung des Faul-

raumes und des Betriebsgebäudes erfolgt mit der Abwärme



-34-

des Gasmotors (Kühlwasser, Schmieröl, heiße Abgase).
Bei der Kläranlage Liezen kommt allerdings diese
Variante nicht in Frage, weil die kleinsten erhält-

lichen Gasmotor-Gebläse-Aggregate für die Kläranlage